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VENDIM 

Nr. 649, datë 17.10.2005 
 

PËR NJË SHTESË FONDI NË BUXHETIN E VITIT 2005, MIRATUAR PËR MINISTRINË 
E TURIZMIT, KULTURËS, RINISË DHE SPORTEVE PËR SHPËRBLIMIN E 

SPORTISTËVE, QË MORËN PJESË NË KAMPIONATIN EUROPIAN TË 
PESHËNGRITJES PËR TË RINJ, NË SLLOVAKI 

 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të neneve 21 e 27 të ligjit nr.8379, datë 

29.7.1998 “Për hartimin dhe zbatimin e Buxhetit të Shtetit të Republikës së Shqipërisë” dhe të nenit 
10 të ligjit nr.9339, datë 21.12.2004 “Për Buxhetin e Shtetit të vitit 2005”, me propozimin e 
Ministrit të Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
1. Ministrisë së Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, në buxhetin e vitit 2005, në zërin 

“Grant për sportin cilësor”, t’i shtohet fondi prej 15 000 000 (pesëmbëdhjetë milionë) lekësh, për 
shpërblimin e sportistëve të peshëngritjes, për rezultatet e larta të arritura në kampionatin europian 
të peshëngritjes për të rinj, të zhvilluar në Sllovaki, në datat 1-8 tetor 2005. 

2. Ky fond të përballohet nga fondi rezervë i Këshillit të Ministrave. 
3. Ngarkohet Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve të përcaktojë masën e 

shpërblimit për sportistët, që kanë fituar medalje dhe për trajnerët e tyre. 
4. Ngarkohen Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve dhe Ministria e Financave 

për zbatimin e këtij vendimi. 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Sali Berisha 

 
 

VENDIM 
Nr. 653, datë 17.10.2005 

 
PËR DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN NR.8, DATË 5.1.2002 TË KËSHILLIT TË 

MINISTRAVE “PËR KRIJIMIN E KOMITETIT SHTETËROR TË LUFTËS KUNDËR 
TRAFIKUT TË QENIEVE NJERËZORE”, TË NDRYSHUAR 

 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 124 e 128 të ligjit nr.8485, datë 

12.5.1999 “Kodi i Procedurave Administrative të Republikës së Shqipërisë”, me propozimin e 
Kryeministrit, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
1. Në vendimin nr.8, datë 5.1.2002 të Këshillit të Ministrave, të ndryshuar, të bëhen këto 

ndryshime: 
a) Në pikën 1, fjalët “Ministër i Shtetit-kryetar” zëvendësohen me “Ministër i Brendshëm-

kryetar” dhe fjalët “Zëvendësministër i Rendit Publik-anëtar”, zëvendësohen me “Zëvendësministër 
i Brendshëm, për luftën kundër trafiqeve–koordinator”. 

b) Pika 3, shfuqizohet. 
2. Brenda një muaji nga hyrja në fuqi e këtij vendimi, Komiteti Shtetëror i Luftës Kundër 

Trafikut të Qenieve Njerëzore, të paraqesë pranë Këshillit të Ministrave propozime për përmirësimin 
e Strategjisë Kombëtare të Luftës kundër Trafikut të Qenieve Njerëzore. 



 

 
3. Ngarkohet Komiteti Shtetëror i Luftës kundër Trafikut të Qenieve Njerëzore për zbatimin 

e këtij vendimi. 
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Sali Berisha 

 
VENDIM 

Nr. 657, datë 17.10.2005 
 

PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË VENDIMET NR.280, DATË 16.4.2004 “PËR 
NGRITJEN E BORDIT TË KULLIMIT NË ZONËN E SHËRBIMIT TË KULLIMIT TË 

DURRËSIT” DHE NR.283, DATË 16.4.2004 “PËR NGRITJEN E BORDIT TË KULLIMIT 
NË ZONËN E SHËRBIMIT TË KULLIMIT TË LEZHËS” TË KËSHILLIT TË 

MINISTRAVE, SI DHE PËR SHFUQIZIMIN E VENDIMIT NR.284, DATË 16.4.2004 TË 
KËSHILLIT TË MINISTRAVE “PËR NGRITJEN E BORDIT TË KULLIMIT NË ZONËN E 

SHËRBIMIT TË KULLIMIT KRUJË-KURBIN” 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 35 e 41 të ligjit nr.8518, datë 

30.7.1999 “Për ujitjen dhe kullimin”, me propozimin e Ministrit të Bujqësisë, Ushqimit dhe 
Mbrojtjes së Konsumatorit, Këshilli i Ministrave  

 
VENDOSI: 

 
A. Në vendimin nr.280, datë 16.4.2004 të Këshillit të Ministrave, të bëhen këto shtesa dhe 

ndryshime: 
1. Titulli i vendimit të ndryshohet si më poshtë vijon: 
“PËR NGRITJEN E BORDIT TË KULLIMIT NË ZONËN E SHËRBIMIT TË KULLIMIT 

DURRËS-KRUJË”. 
2. Pika 1 të ndryshohet si më poshtë vijon: 
“1. Ngritjen e bordit të kullimit në zonën e shërbimit të kullimit Durrës-Krujë, i cili të 

financohet nga Buxheti i Shtetit.”. 
3. Pas shkronjës “f” të pikës 2, të shtohen shkronjat “g”, “gj”, “h”, “i”, “j”, “k” e “l” me 

këtë përmbajtje: 
“g) zona e fushës që kullon me KUL, Thumanë-Borizanë (KRK- 1, KRK-2), me sipërfaqe 

2130 ha; 
gj) zona e kënetës Borizanë-Thumanë (KRK-3), që kullon me ngritje mekanike, me 

sipërfaqe 1591 ha; 
h) zona e fushës, që kullon me përroin Bardharë (KRK-4), me sipërfaqe 1499 ha; 
i) zona e fushës Bacung-Dollakë-Tapizë (KRK-5, KRK-6), me sipërfaqe 3714 ha; 
j) zona e fushës Bubq-Mallkuc (KRK-7), me siperfaqe 2567 ha; 
k) pendët mbrojtëse nga përmbytjet e detit, të lumenjve dhe kanalet e ujërave të larta; 
l) sistemi i mbrojtjes nga gërryerjet e lumenjve dhe të përrenjve, brenda fushave të 

sistemuara.”. 
4. Shkronjat “b”, “c” dhe “ç” të pikës 3, të ndryshohen si më poshtë vijon: 
“b. 2 (dy) përfaqësues nga federatat dhe shoqatat e përdoruesve të ujit, brenda zonës së 

shërbimit të kullimit të Durrësit dhe 1 (një) përfaqësues nga federatat dhe shoqatat e përdoruesve të 
ujit, brenda zonës së shërbimit të kullimit të Krujës; 

c. 2 (dy) përfaqësues të komunave, brenda zonës së shërbimit të kullimit të Durrësit dhe 1 
(një) përfaqësues nga komunat, brenda zonës së shërbimit të kullimit të Krujës; 

ç) 1 (një) përfaqësues i bashkive, brenda zonës së shërbimit të kullimit të Durrësit dhe 1 
(një) përfaqësues i bashkisë, brenda zonës së shërbimit të kullimit të Krujës.”. 



 

 
B. Në vendimin nr.283, datë 16.4.2004 të Këshillit të Ministrave, të bëhen këto shtesa dhe 

ndryshime: 
1. Titulli i vendimit të ndryshohet si më poshtë vijon: 
“PËR NGRITJEN E BORDIT TË KULLIMIT NË ZONËN E SHËRBIMIT TË KULLIMIT 

LEZHË-KURBIN”. 
2. Pika 1 të ndryshohet si më poshtë vijon: 
“1. Ngritjen e bordit të kullimit në zonën e shërbimit të kullimit Lezhë-Kurbin, i cili të 

financohet nga Buxheti i Shtetit.”. 
3. Pas shkronjës “e” të pikës 2, të shtohen shkronjat “ë”, “f’, “g”, “gj”, “e” “h”, me këtë 

përmbajtje: 
“ë) zona e fushës së Thumanës (LAK-1), që kullon me ngritje mekanike, me sipërfaqe 8310 

ha; 
f) zona e fushës, që kullon me KUL, Gjormë-Zhejë, Mamurras-Lumi Drojë dhe KUL, Laç-

Milot (LAK-2, LAK-3, LAK-4), me sipërfaqe 1193 ha; 
g) zona e fushës, që kullon me KK-1, Shullaz-Fusahë, Milot-Gramëz-ALK (LAK-5), me 

sipërfaqe 1459 ha; 
gj) pendët mbrojtëse nga përmbytjet e detit, të lumenjve dhe kanalet e ujërave të larta; 
h) sistemi i mbrojtjes nga gërryerjet e lumenjve dhe të përrenjve, brenda fushave të 

sistemuara.”. 
4. Shkronjat “b”, “c” dhe “ç” të pikës 3, të ndryshohen si më poshtë vijon: 
“b. 2 (dy) përfaqësues nga federatat dhe shoqatat e përdoruesve të ujit, brenda zonës së 

shërbimit të kullimit të Lezhës dhe 1 (një) përfaqësues nga federatat dhe shoqatat e përdoruesve të 
ujit, brenda zonës së shërbimit të kullimit të Kurbinit; 

c) 2 (dy) përfaqësues të komunave, brenda zonës së shërbimit të kullimit të Lezhës dhe 1 
(një) përfaqësues i komunave, brenda zonës së shërbimit të kullimit të Kurbinit; 

ç) 1 (një) përfaqësues i bashkisë, brenda zonës së shërbimit të kullimit të Lezhës dhe 1 (një) 
përfaqësues i bashkisë, brenda zonës së shërbimit të kullimit të Kurbinit.”. 

5. Në vendimet nr.280, datë 16.4.2004 dhe nr.283, datë 16.4.2004 të Këshillit të 
Ministrave, emërtimi “Ministri i Bujqësisë dhe i Ushqimit” të zëvendësohet me “Ministri i 
Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit”. 

6. Vendimi nr.284, datë 16.4.2004 i Këshillit të Ministrave “Për ngritjen e bordit të kullimit 
në zonën e shërbimit të kullimit Krujë-Kurbin”, shfuqizohet. 

7. Ngarkohet Ministri i Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit për zbatimin e 
këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Sali Berisha 

 
 

VENDIM  
Nr. 659, datë 17.10.2005 

 
PËR STANDARDET E SHËRBIMEVE TË PËRKUJDESIT SHOQËROR, PËR FËMIJËT NË 

INSTITUCIONET REZIDENCIALE 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 4 të nenit 18 të ligjit nr.9355, datë 

10.3.2005 “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore”, me propozimin e Ministrit të Punës, Çështjeve 
Sociale dhe Shanseve të Barabarta, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 



 

 
 
1. Miratimin e standardeve të shërbimeve të përkujdesit shoqëror, për fëmijët në 

institucionet rezidenciale, sipas tekstit që i bashkëlidhet këtij vendimi. 
2. Ngarkohet Ministri i Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta të nxjerrë 

udhëzimin përkatës në zbatim të këtij vendimi. 
3. Ngarkohen Ministria e Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta, Ministra e 

Brendshme dhe Ministria e Shëndetësisë për zbatimin e këtij vendimi. 
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Sali Berisha 

 
KREU I   

  HYRJA 
 
I.1 Pse janë të rëndësishme Standardet e Shërbimeve të Përkujdesit Shoqëror, për fëmijët në 

institucionet rezidenciale? 
Hartimi i Standardeve të Shërbimeve të Përkujdesit Shoqëror, për fëmijët në institucionet 

rezidenciale, është një hap tjetër i rëndësishëm krahas vendosjes së Standardeve të Shërbimeve 
Shoqërore në Shqipëri. Kujdesi në qendrat rezidenciale për fëmijët është i përhapur në disa qendra 
rezidenciale. Në këto qendra kanë filluar të zhvillohen shërbime të tjera alternative. Në reformën që 
po zbatohet shërbimet ekzistuese duhet të garantojnë shërbime cilësore për fëmijët.  

Këto standarde përbëjnë hapin e parë në këtë proces. Më pas do të hartohet gjithë 
dokumentacioni mbështetës dhe udhëzues. Këto zhvillime janë fryt i një bashkëpunimi të ngushtë 
midis autoriteteve qendrore e vendore, ofruesve të shërbimeve dhe organizatave që shprehin e 
mbrojnë interesat e fëmijëve.   

Vendosja e standardeve për shërbimet rezidenciale për fëmijët është e rëndësishme: 
Së pari, për të garantuar dhe për të zhvilluar më tej të drejtat e fëmijëve shqiptarë të 

sanksionuara në Kushtetutë, në legjislacionin shqiptar dhe në konventat ndërkombëtare të ratifikuara 
nga Qeveria shqiptare, si Konventa e Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Fëmijëve. Në 
Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, neni 54 përcaktohet se: 

- Fëmijët, të rinjtë, gratë shtatzëna dhe nënat e reja do të kenë një mbrojtje të veçantë nga 
shteti. 

- Fëmijët e lindur jashtë martese do të kenë të njëjtat të drejta sikurse fëmijët e lindur nga 
martesa. 

- Çdo fëmijë do të këtë të drejtën e mbrojtjes nga dhuna, keqtrajtimi, shfrytëzimi dhe 
përdorimi për punë, veçanërisht në moshë të mitur, të cilat dëmtojnë shëndetin dhe moralin, apo 
rrezikojnë jetën dhe zhvillimin normal të fëmijës.  

Standardet e Shërbimeve të Përkujdesit Shoqëror, për fëmijët në institucionet rezidenciale, 
mbështeten dhe synojnë respektimin e parimeve, si: respektimi dhe garantimi i vlerave dhe i 
personalitetit të individit; universaliteti; barazia e mundësive; e drejta për të përfituar; partneriteti; 
transparenca dhe paanshmëria; mosdiskriminimi; decentralizimi; pavarësia, integrimi shoqëror dhe 
pjesëmarrja në jetën e komunitetit.  

Krahas ndryshimeve ligjore në Kushtetutën e shtetit shqiptar, Kodin e Familjes, Kodin e 
Punës, Kodin Civil dhe atë të Procedurës Civile, Kodin Penal dhe atë të Procedurës Penale, edhe 
legjislacioni për mbrojtjen shoqërore ka pësuar përmirësime të dukshme. Janë  miratuar ligji nr. 
9355, datë 10.3.2005 “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore”  dhe një sërë aktesh të tjera 
nënligjore, të cilat garantojnë dhe zhvillojnë më tej edhe të drejtat e fëmijëve. Hartimi dhe zbatimi i 
paketës së standardeve shqiptare për shërbimin rezidencial për fëmijë, në përputhje me legjislacionin 
në fuqi dhe me standardet e kërkuara ndërkombëtare, përbën edhe një hap të rëndësishëm në 
procesin e integrimit të vendit tonë në Bashkimin Europian.  



 

 
 
Së dyti, vendosja e standardeve për shërbimin rezidencial për fëmijët do të shërbejë  për të 

matur dhe përmirësuar cilësinë e shërbimeve rezidenciale.  
Në kushtet e zhvillimit edhe të sektorit privat, të OJF-ve në shërbimet rezidenciale, del e 

nevojshme që shteti të vendosë disa rregulla dhe standarde për cilësinë e shërbimeve, që duhen 
respektuar nga të gjithë ofruesit e shërbimeve, nga institucionet publike, nga organizatat 
jofitimprurëse (OJF) dhe nga ofrues të tjerë privatë.  

Së treti, proceset decentralizuese ngarkojnë me përgjegjësi më të mëdha autoritetet vendore 
në lidhje me shërbimet rezidenciale.1 Në kushtet që qarku, bashkitë dhe komunat nuk kanë përvojë 
në këtë fushë të re të veprimtarisë së tyre, vendosja e standardeve do t’i ndihmojë ata në 
përmbushjen e funksioneve të reja në lidhje me plotësimin e nevojave sociale të komunitetit, ku ata 
ushtrojnë autoritetin e tyre. Këto funksione lidhen me planifikimin, sigurimin e shërbimeve 
shoqërore dhe zhvillimin e rrjetit të bashkëpunimit rajonal apo lokal.    

Së katërti, zbatimi i standardeve ndikon në rritjen e kapitalit social. Kapitali social në 
këndvështrimin praktik ka të bëjë me zhvillimin e rrjetit të bashkëpunimit dhe të burimeve 
shoqërore, që përfshijnë institucionet, marrëdhëniet dhe normat që formojnë sasinë dhe cilësinë e 
ndërveprimeve shoqërore në një shoqëri.   

Qeveria shqiptare, e mbështetur edhe nga organizatat ndërkombëtare, si Banka Botërore, 
etj., ka hartuar Strategjinë e Shërbimeve Shoqërore (2005-2010)2, si pjesë e Strategjisë Kombëtare 
për Zhvillimin Ekonomik e Social (SKZHES). Objektivi i Strategjisë së Shërbimeve Shoqërore është 
reformimi i sistemit të përkujdesit shoqëror, për të siguruar të drejtat e femijëve, barazinë e 
mundësive dhe trajtime të barabarta në shërbimet shoqërore për fëmijët në nevojë. Për t’iu 
përgjigjur më mirë nevojave sociale në rritje, është e nevojshme të rritet përgjegjësia jo vetëm e 
njësive të qeverisjes vendore, por e të gjithë komunitetit për angazhimin e sa më shumë aktorëve dhe 
burimeve në shërbimet shoqërore.  

Aktualisht ka rreth 400 fëmijë të vendosur në qendrat rezidenciale në Shqipëri. Ky është një 
realitet që kërkon vendosjen e standardeve, si pikë referimi në shërbimet rezidenciale për fëmijët, 
për t’u siguruar që fëmijët të plotësojnë më mirë nevojat e tyre.    

I.2  Metodologjia e përdorur për hartimin e standardeve 
a) Këndvështrimi  
Për ata që përgatitën standardet, sfida ka qenë që të zhvillonin standarde për shërbimet 

rezidenciale për fëmijët me qëllim që fëmijët e rritur jashtë familjes të gjejnë një mjedis të sigurt, që 
ju mundëson atyre duke lënë institucionin ose të gjejnë rrugën e tyre në shoqëri si qytetarë të 
përgjegjshëm dhe plotësisht të integruar në jetën e komunitetit, ose të mund të kthehen në familjet e 
tyre biologjike apo në familje që do të mundësojë rritjen e tyre. Në të gjitha rastet kërkohet një nivel 
shërbimi rezidencial që siguron përkujdes cilësor të lartë, në përshtatje me mundësitë për ofrimin e 
shërbimeve shoqërore në Shqipëri, që të jetë i realizueshëm në një plan afatshkurtër apo afatmesëm 
nga të gjithë ofruesit e shërbimeve rezidenciale për fëmijët, që garanton bazat për zhvillim të 
mëtejshëm dhe përmirësimin e cilësisë së shërbimeve për fëmijët, dhe që lejon një zhvillim të 
qëndrueshëm në një plan afatgjatë. 

                                                            
1 Ligji nr. 9355, datë 10.3.2005 “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore”, Neni 17, pika 1 

“Këto shërbime financohen nga buxheti qendror dhe nga buxhetet e pavarura të organeve të 
qeverisjes vendore. Bashkitë ose komunat administrojnë të gjitha shërbimet shoqërore për individë, 
që janë banorë të atij qyteti apo komune. Qarku administron shërbime kur ato ofrohen për individë, 
që u përkasin disa njësive vendore në atë qark”. 

2 Në prill 2005 u miratua me vendim të Këshillit të Ministrave nr.265, 28.4.2005 Strategjia 
e Shërbimeve Shoqërore (2005-2010). 



 

 
b) Procesi pjesëmarrës 
Në procesin e hartimit të standardeve është ndjekur një proces konsultativ, i ndryshëm nga 

ai i përdorur për standardet e shërbimeve shoqërore. Një grup i zgjedhur me përfaqësues nga: 
profesionistë të të gjitha kategorive të shërbimeve për fëmijë, menaxherë, përfaqësues nga Ministria 
e Punës,  Çështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta, SHSSH, konsulentë të huaj, OJF aktivë në 
shërbimet residenciale për fëmijët apo jorezidenciale, si dhe përfaqësues nga shoqata e 
bashkive/komunave kanë qenë aktive në procesin e hartimit të tyre. Fillimisht zbatimi i standardeve 
do të pilotohet për një periudhë rreth njëvjeçare. Ofruesit e shërbimeve rezidenciale për fëmijë do të 
marrin pjesë në diskutimet e mëtejshme për standardet gjatë vitit 2006. 

c) Bazuar në praktikat më të mira të shërbimeve për fëmijët 
Këto standarde do të konsiderohen si pjesë e një kuadri të gjerë dokumentacioni të hartuar 

për të përmirësuar shërbimet shoqërore, bazuar në praktikat më të mira të mundshme ekzistuese.  
Fëmijët janë zgjedhur si grupi i parë në fokus të hartimit të standardeve specifike. Këto 

standarde janë hartuar mbi bazën e standardeve për shërbimet shoqërore të zhvilluara nga një grup 
aktorësh në 4 rajonet pilote dhe pas një procesi pilotimi prej 4 muajsh. Këto standarde përbëjnë një 
hap më tej në këtë proces. Standardet për shërbimet rezidenciale për fëmijët plotësojnë më mirë 
standardet e përgjithshme dhe përbëjnë një zhvillim të mëtejshëm të tyre në lidhje me kujdesin 
rezidencial për fëmijët.  

Nëpërmjet akteve nënligjore si udhëzues të nxjerrë nga Ministria e Punës, Çështjeve Sociale 
dhe Shanseve të Barabarta apo Shërbimi Social Shtetëror, Manualeve, dhe dokumentacioneve të tjerë 
plotësues, do të lehtësohet zbatimi në praktikë i këtyre standardeve dhe zhvillimi i standardeve të 
tjera në përputhje me nevojat e së ardhmes. Në punën për përmirësimin e standardeve, në  të 
ardhmen  do të përdoret një bazë më e gjerë konsultimesh. Mjaft nga standardet për shërbimet 
rezidenciale për fëmijët janë të përshtatshme edhe për lloje të tjera shërbimesh. Standardet 
fokusohen në atë se çfarë presin përfituesit, fëmijët nga shërbimi rezidencial në vendin tonë, me 
fjalë të tjera janë të bazuara në rezultatet që shpresojnë fëmijët nga shërbimi rezidencial. 

ç) Zbatimi 
 Gjate 12 muajve të ardhshëm do të ofrohen mundësi trajnimi në kuptimin dhe zbatimin e 

standardeve nga organizatat e përfshira në shërbimin rezidencial. Disa OJF me përvojë kanë 
organizuar trajnime me ofrues shërbimesh dhe qeverisjen vendore, për kuptimin e zbatimin e 
standardeve të shërbimeve shoqërore, gjatë fazës së pilotimit pas saj. Këto mund të shërbejnë edhe si 
pikë referimi për trajnimin e ofruesve të shërbimeve rezidenciale. Manuale të përgatitur gjatë punës 
për hartimin e këtyre standardeve do të sigurojnë një bazë orientimi se si të zbatohen standardet. Ato 
janë të përdorshme për të gjithë nëpërmjet faqes së internetit të Ministrisë së Punës dhe Çështjeve 
Sociale.  

d) Ndërtimi i kapaciteteve 
Pas fazës së pilotimit dhe përmirësimit, standardet do të zbatohen në të gjitha shërbimet 

residenciale për fëmijë publikë apo privatë. Në procesin e zbatimit të standardeve, duke përdorur 
metodologjinë e përcaktuar në manualet, do të kontribuohet jo vetëm në rritjen e cilësisë së 
shërbimit për fëmijët, por edhe në zhvillimin e kapaciteteve të të gjithë aktorëve të përfshirë në këtë 
proces. Standardet synojnë gjithashtu të ndihmojnë institucionet rezidenciale që të bëhen më 
fleksibël, me të hapura që edhe ato të kontribuojnë në zhvillimin e komunitetit. 

dh) Një sfidë për të ardhmen 
Këto janë standarde minimale që synohet të zbatohen në të gjitha shërbimet rezidenciale për 

fëmijë. Shpresohet që këto institucione të shërbimeve rezidenciale për fëmijët në një periudhë të 
shkurtër jo vetëm që do t’i arrijnë standardet, por edhe do t’i çojnë më tej ato. Për standardet, që do 
të zbatohen në fazën e pilotimit, sikurse u veprua me standardet e përgjithshme të shërbimeve 
shoqërore, do të ketë rëndësi të madhe çdo propozim që vjen nga ofruesit që i zbatojnë ato në 
praktikë. Vitin e ardhshëm do të organizohet një tavolinë e rrumbullakët ku do të diskutohen 
rezultatet e zbatimit të standardeve për shërbimet rezidenciale për fëmijët, me qëllim përmirësimin e 
tyre, nëse është e mundur. 



 

 
 
I.3 Kujt i shërbejnë standardet? 
Të gjithë aktorët, që nga përfituesit deri tek ofruesit e shërbimeve rezidenciale dhe 

bashkëpunëtorët e tyre janë të interesuar t’i përdorin standardet. 
- Fëmijët/familjet dëshirojnë të marrin një nivel të kënaqshëm shërbimesh. Prindërit dhe të 

afërmit e fëmijëve që ndodhen në qendrat e shërbimeve rezidenciale dhe fëmijët e rritur kanë të 
drejtën të informohen mbi standardet që të mund të kontribuojnë edhe ata në zbatimin e tyre.  

- Ofruesit, ku përfshihen: institucionet publike, OJF-të, grupet e interesuara, ofruesit privatë 
dhe bashkëpunëtorët e tyre do t’i përdorin standardet si një udhërrëfyes në procesin e realizimit të 
shërbimeve rezidenciale. 

- Organizatat që përfaqësojnë interesat e fëmijëve apo ato që merren me mbrojtjen e 
fëmijëve apo më gjerë me zhvillimin e të drejtave njerëzore. 

- Ministria e Punës, Çështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta, Shërbimi Social Shtetëror 
me agjencitë e tij rajonale, autoritetet vendore, ku përfshihen këshillat e qarkut, bashkisë dhe 
komunës do t’i përdorin standardet për licencimin, inspektimin dhe vlerësimin e shërbimeve 
shoqërore. 

- Të gjitha autoritetet e tjera publike në nivel qendror, si Ministria e Shëndetësisë, e Arsimit, 
e Pushtetit Vendor, e Drejtësisë etj.  

Standardet gjithashtu mund të jenë të dobishme për: 
- Institucionet akademike dhe organizata të tjera të përfshira në veprimtari arsimore dhe/apo 

trajnuese për personelin që ushtron veprimtari në shërbimet shoqërore.   
- Studjuesit që i drejtohen fushës shoqërore. 
- Të tjerë si persona/biznese të interesuar apo edhe të angazhuar në fusha që ndërthuren me 

shërbimet shoqërore.  
I.4  Çfarë fushash mbulojnë standardet? 
1. Qëllimi i shërbimit dhe përshtatshmëria sipas qëllimit; 
2. Plani i përkujdesjes; 
3. Përgatitja për jetesë të pavarur; 
4. Ushqyerja; 
5. Paraqitja, veshja dhe nevojat materiale; 
6. Shëndeti fizik, emocional, mendor dhe dentar; 
7. Edukimi; 
8. Argëtimi; 
9. Ankimimi; 
10. Mbrojtja nga abuzimi; 
11. Mjedisi dhe akomodimi; 
12. Stafi; 
13. Menaxhimi. 
I.5  Çfarë  përmbajnë standardet?  
Standardet janë konceptuar si standarde të cilësisë, në kuptimin që ato do të përdoren si mjet 

për të arritur dhe njëkohësisht për të vlerësuar cilësinë e shërbimit që ofrohet për fëmijët që rriten në 
institucionet rezidenciale, jashtë familjeve të tyre biologjike. Ato janë ndërtuar në 4 seksione. Së 
pari, përcaktimi i standardit që do të arrihet. Ky pasohet nga një përcaktim i rezultatit që arrihet te 
fëmijët nga zbatimi i standardit përkatës. Së treti, kriteret për vlerësimin e tij dhe së fundi treguesit 
për matjen e cilësisë së zbatimit të standardit që vlerësojnë nëse standardet janë arritur. Këta tregues 
do të shërbejnë edhe si bazë për inspektimin e shërbimeve residenciale për fëmijët. Në këtë mënyrë, 
të gjithë pjesëmarrësit në sistemin e shërbimeve rezidenciale për fëmijët dinë se ku duan të arrijnë 
me këtë lloj shërbimi dhe se si të marrin arritjet e tyre.  
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KREU III 
ARRITJA E STANDARDEVE NË PRAKTIKË 

 
III.I  Si  përdoren standardet? 
Ky kapitull fokusohet në ndihmesën ndaj ofruesve të shërbimit dhe të aktorëve të tjerë–në 

sektorët publikë dhe privatë, për t’u njohur me standardet, dhe për të filluar zbatimin e tyre. Do të 
ofrohet trajnim për ofruesit e shërbimeve dhe aktorë të tjerë në zbatimin e  standardeve të fëmijëve: 
si p.sh. njësitë e pushtetit vendor.   

Eksperienca e drejtimit të standardeve të përgjithshme në rajonet e Tiranës, Durrësit, 
Shkodrës dhe Vlorës ka treguar që proceset për zbatimin e standardeve janë të njëjta, pavarësisht 
grupit të klientit dhe llojit të shërbimit të ofruar. Është e qartë që zbatimi i standardeve nuk mund të 
jetë një proces uniform për secilin ofrues, meqë lidhet me faktorët në mjedisin e brendshëm  të 
ofruesve të shërbimit social (p.sh. si punojnë ata, çfarë përbërje ka stafi, çfarë praktike të kujdesit 
për fëmijën ofron qendra, dhe nëse qendra ka bërë diçka me standardet), po ashtu edhe me faktorët e 
jashtëm në komunitet, nivelin e mbështetjes,  ekspertët lokalë, NJQV-të dhe SHSSH-të rajonale.  

Mbi të gjitha, zbatimi i standardeve ka si qëllim përmirësimin e cilësisë së shërbimeve 
sociale. Prandaj, pika e fillimit dhe qëllimi i standardeve janë nevojat e përfituesve që shërbejnë si 
udhëzues gjatë procesit të zbatimit të standardeve. Shërbimet e ofruara mbi bazën e standardeve 
ndihmojnë për të siguruar mbështetjen e komunitetit dhe të të gjithë aktorëve që operojnë brenda tij. 
Njohja dhe familjarizimi i aktorëve kryesorë në sistemin e kujdesit të fëmijës në qendra rezidenciale 
është një nga hapat e parë në zbatimin e suksesshëm të tyre.  

Asnjë nga standardet nuk mund të zbatohet siç duhet vetëm duke ndryshuar ose ndërmarrë 
një procedurë të re. Standardet kërkojnë një vëmendje të veçantë nga çdo aktor  dhe një ndryshim në 
mënyrën e  punës së përditshme, shpërndarjes  dhe dhënies së informacionit. 

 
A. Për ofruesit: Në zbatim të vendimit të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e 

standardeve  të shërbimeve të përkujdesit shoqëror, për fëmijët në institucionet rezidenciale”, 
ofruesve u kërkohet që të përdorin standardet. Qëllimi i tyre është përmirësimi i cilësisë së kujdesit  
për fëmijët që nuk jetojnë në mjedis familjar.  

 
B. Për fëmijët dhe të afërmit e tyre: Fëmijët në kujdesin rezidencial, të afërmit e tyre ose 

kujdestarët  të përdorin standardet, kështu që ata të dinë dhe të kuptojnë mënyrën për të marrë 
informacion për shërbimin dhe cilësinë e kujdesit që ata duhet të presin nga shërbimi rezidencial.   

 
III.2  Forcimi i kapaciteteve  
A. Manualet dhe udhëzuesit 
Në mënyrë që ofruesit të ndihmohen në procesin e zbatimit të standardeve dhe të zhvillojnë 

kapacitetet e tyre lokale, janë përgatitur dy manuale pune3 të cilët janë përdorur për standardet e 
përgjithshme, por që janë dhe shumë të përshtatshme për këto standarde.   

Nuk pritet që brenda periudhës pilot të gjithë ofruesit të zbatojnë të gjitha standardet.  As 
radha për zbatimin e tyre nuk është vendosur. Lista e mëposhtme për të filluar punën, është hartuar 
në mënyrë të tillë që t’i japë mundësi ofruesve të fillojnë zbatimin përpara se Ministria e Punës, 
Çështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta, si dhe Shërbimi  Social Shtetëror të hartojnë materiale 
të tjera udhëzuese.  

                                                            
3 Jane përgatitur dy Manuale pune të cilët do të shperndahen ne NJQV, pas miratimit të standardeve. 



 

 

 
 
Ofruesit duhet të zgjedhin se cili është standardi/ose kriteri më i përshtatshëm me të cilën ata 

mund të fillojnë punën.  
 
B. Si të fillohet?4 

1. Njihuni me  standardet e reja dhe kuptoni përmbajtjen  e tyre duke rishikuar dhe 
kontrolluar politikat kryesore, procedurat dhe dokumentacionin e qendrës dhe shërbimeve tuaja. 

2. Sigurohuni së pari që stafi dhe pastaj femijët të njohin standartet. Fëmijët më të mëdhenj 
duhet të përfshihen në këtë fazë. 

3. Vlerësoni sistematikisht funksionimin dhe praktikën aktuale të qendrës suaj kundrejt 
standardeve të reja. Ju mund të identifikoni pikat e forta dhe të dobëta. 

4. Identifikoni prioritetet e qarta për zbatimin e standarteve do të filloni ( shih d më poshtë). 
5. Hartoni një plan për ecjen përpara në zbatimin e standardeve duke filluat nga standardi 

më i thjeshtë. Nëse ju mund të siguroni përshtatshmëri të plotë ose të tejkaloni kërkesat minimale 
atëherë jeni në rregull. 

6. Zbatoni planin tuaj duke filluar me objektivat dhe prioritetet e identifikuara dhe vazhdoni 
të monitoroni, rishikoni dhe vlerësoni progresin ( shih d më poshtë). 

 
C. Menaxhimi i procesit të zbatimit.   
Menaxhimi efektiv i ndryshimeve përfshin: 
- Planifikim dhe organizim. P.sh të vendosni me stafin tuaj, se çfarë do të bëhet, mënyrën se 

si do të realizohet dhe kush do të jetë përgjegjës për këtë. 
 - Sigurinë që stafi ka në dizpozicion  informacion të mjaftueshëm  për të kuptuar dhe 

punuar në zbatmin e standardeve. 
- Veprim. P.sh  të vihen në veprim planet ose delegimi i tyre te persona të tjerë të aftë  për 

të kryer punën.  
- Koordinim të aktiviteteve të ndryshme që duhet të realizohen  në të njëjtën kohë.   
- Monitorim, p.sh. në diskutimet me stafin të kontrollohet  puna e bërë.  
- Rishikim dhe vlerësim, p.sh. bisedim me stafin dhe fëmijët më të mëdhenj vlerësohet nëse 

detyrat janë kryer siç ishin planifikuar. 
- Ndryshim dhe përmirësim. 
 
D. Ndërmarrja e veprimit duke diskutuar dhe rënë dakord me stafin dhe fëmijët e rritur për: 
- Objektiva dhe qëllime të qarta; 
- Afatet kohore; 
- Alokimin dhe delegimin e detyrave; 
- Identifikimin e personave përgjegjës për detyrat dhe afatin kohor; 
 Sigurimin që ata që janë përgjegjës kanë gjithashtu edhe autoritetin për të kryer detyrat e 

tyre; 
 
E. Të krijosh empati me klientin (vëre vetëveten në rolin e klientit). 
Pyetje që duhet t’ia bëni vetes suaj (menaxherët dhe stafi): 
- A do të isha unë i lumtur të isha një fëmijë në këtë qendër rezidenciale? 
- A do të isha i lumtur që fëmija im ose fëmija e një të afërmi ose shoku të rritej në këtë 

shtëpi? 
- Pse jo? 
- Çfarë duhet të bëj unë për të ndryshuar përgjigjen time? 

                                                            
4 Kjo pjese është  marrë nga  Chris Payne in 2002 bazuar  në  Residential Forum 1977 by Chris 

Payne në 2002 



 

 

 
 
Këshillohen të gjithë personat e përfshirë në menaxhimin dhe praktikën e ofrimit të kujdesit 

për fëmijën në qendër, të kuptojnë standaret dhe të fillojnë t’i përdorin ato në mënyrë pozitive për të 
zhvilluar shërbimet e tyre, për të përmirësuar cilësinë e kujdesit për fëmijët nën kujdesin e tyre.     

 
III.3 Mbikëqyrja e zbatimit. 
Mbikëqyrja e zbatimit të standartdeve është përgjegjësi e Inspektoratit të Shërbimeve 

Sociale, i cili përfshin edhe 12 zyra rajonale në të gjithë vendin.  
Procesi i kontrollit, i cili deri tani ka funksionuar nëpërmjet inspektimeve të fokusuara mbi 

praktika  administrative, përcakton arritjen e standardeve si objektiv të aktivitetit të tij.  Në mënyrë 
që të jepet ndihmesë për ngritjen e një sistemi të hapur dhe për të siguruar përshtatshmëri gjatë 
procesit të inspektimit dhe ofrimit të shërbimit, standardet shoqërohen me “treguesit e cilësisë”.  

Këto kanë funksion të dyfishtë. Nga njëra anë lehtësojnë punën e inspektorëve në gjykimet e 
tyre për nivelin e realizimit të një standardi të veçantë dhe nga ana tjetër i jep menaxherëve dhe 
njësive të qeverisjes vendore tregues të qartë me të cilët ata duhet të vlerësojnë progresin e tyre gjatë 
zbatimit.   

Vlerësimet periodike për rezultatet e Inspektoratit do të shërbejnë për të shpërndarë praktikat 
më të mira, të cilat ekzistojnë në kujdesin e fëmijës në qendra rezidenciale.  

Për të bërë këtë, raportet e inspektimit rishikohen në nivelin qendror dhe shkëmbehen 
eksperiencat për të përmirësuar zhvillimin e standardeve.  Në këtë mënyrë, kontrolli kuptohet më 
shumë si ndihmë për ofruesit e shërbimit dhe si një mjet për identifikimin e shërbimeve cilësore, të 
cilat mund të shërbejnë si model për rajonet e tjera.  

Raportet periodike të kontrollit sigurojnë që pushteti lokal ka informacionin e nevojshëm për 
të identifikuar mangësitë në shërbimet sociale dhe të plotësojë detyrimet që rrjedhin nga politika e 
shërbimeve sociale.  

Ky është një proces shumë i rëndësishëm në hartimin e planeve dhe programeve të 
komunitetit. Raportet e inspektimit në nivel kombëtar do të lehtësojnë planifikimin dhe dialogun 
midis sektorit publik dhe privat, që janë aktorët kryesorë në sistemin e kujdesit të fëmijës në qendra 
rezidenciale. Rezultatet e inspektimit çojnë në përmirësimin e shërbimeve në nivel kombëtar dhe 
shpërndarjen më të mirë të tyre sipas nevojave lokale.  

Megjithatë, qëllimi kyesor i inspektimit është të pëmirësojë cilësinë e shërbimeve sociale,  
në këtë rast  kujdesin për fëmijët në qendra rezidenciale, dhe të ndihmojë në marrjen e vendimeve 
në qark, bashki/komuna, për blerjen dhe shpërndarjen e shërbimeve në zonat e tyre. Procesi i 
inspektimit ndihmon edhe për të identifikuar ndonjë pasojë të paparashikuar të politikave sociale. 
Prandaj, ndërsa vendosja e standardeve ofron udhëzues dhe jep treguesit e cilësisë si instrumentë në 
procesin e inspektimit, inspektimet në vetëvete ndihmojnë në zhvillimin e  mëtejshëm të standardeve 
dhe rrjedhimisht edhe në cilësinë e shërbimeve. 

Duke pasur në themel të saj një sistem standardesh që masin cilësinë, del e nevojshme që 
procedura e kontrollit të jetë shumë dimensionale. Për këtë qëllim dhe për të rritur besueshmërinë e 
shërbimit të inspektimit, në grupin e inspektorëve duhet të përfshihen  profesionistë që të kenë 
punuar më përpara në këtë shërbim apo të kenë eksperiencë për shërbimet sociale në përgjithësi.  

Fakti që inspektimi përfshin aftësi vëzhguese, supozime dhe gjykime të mbështetura mbi 
provat e mbledhura (të cilat nuk varen nga interesat e grupeve të ndryshme), komunikim fleksibël 
dhe aftësi të tjera, do të thotë që trajnimi i vazhdueshëm i inspektorëve të shërbimit social është po 
aq i rëndësishëm sa dhe trajnimi i stafit të ofruesve të shërbimeve. Nëse inspektohet një shërbim i 
ofruar nga një OJF, grupi i inspektimit duhet të ketë në rradhët e tij një person me eksperiencë 
praktike që të ketë qenë i përfshirë në menaxhimin e një shërbimit të tillë. Inspektimet  bëhen në 
bazë të një plani, që ka objektiva të matshme dhe që nuk është i ndikuar nga presionet politike.  

 
 
 



 

 

 
 
 
 

VENDIM 
Nr. 660, datë 17.10.2005 

 
PËR DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN NR.343, DATË 11.7.2002 TË KËSHILLIT TË 
MINISTRAVE “PËR PAJISJEN ME NUMËR TELEFONI CELULAR TË PERSONAVE 

JURIDIKË, PUBLIKË”, TË NDRYSHUAR 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të nenit 7 të ligjit nr.8485, datë 12.5.1999 “Kodi 

i Procedurave Administrative të Republikës së Shqipërisë” dhe të pikës 7.1 të nenit 7 të ligjit 
nr.8379, datë 29.7.1998 “Për hartimin dhe zbatimin e Buxhetit të Shtetit të Republikës së 
Shqipërisë”, me propozimin e Kryeministrit, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
Në vendimin nr.343, datë 11.7.2002 të Këshillit të Ministrave, të ndryshuar, të bëhen këto 

ndryshime: 
 
1. Fjalia e parë e pikës 2, ndryshohet si më poshtë vijon: 
“Përballimi, nga buxheti i institucionit, i shpenzimeve për telefoninë celulare t’u ofrohet, 

edhe me dalje ndërkombëtare, pa kufizim, funksionarëve të përcaktuar në shkronjën “A” të shtojcës 
nr.1, që i bashkëlidhet vendimit, ndërsa për funksionarët e përcaktuar në shkronjën “A/1”, 
përballimi i shpenzimeve të jetë jo më shumë 70 000 (shtatëdhjetë mijë) lekë në muaj, për 
funksionarët e përmendur në shkronjën “B” të kësaj shtojce, përballimi i shpenzimeve të jetë jo më 
shumë se 60 000 (gjashtëdhjetë mijë) lekë në muaj dhe për funksionarët e shkronjës “C” të kësaj 
shtojce, përballimi i shpenzimeve të jetë jo më shumë se 40 000 (dyzet mijë) lekë në muaj.”. 

2. Në shkronjën “A” të shtojcës nr.1, që i bashkëlidhet vendimit, të hiqen pikat 4 e 5 dhe në 
fund të shtohet shkronja “A/1”, me këtë përmbajtje: 

“A/1 1. Kryetari i Gjykatës Kushtetuese; 
2. Kryetari i Gjykatës së Lartë.”. 
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Sali Berisha 



 

 

Fletorja Zyrtare gjendet: 
Duke u abonuar pranë: 
 
- njësive postare të qyteteve; 
- Qendrës së Publikimeve Zyrtare;  
- në adresën: 
Bulevardi Zhan d'Ark,  
pranë ish-ekspozitës "Shqipëria Sot" 
Tel: 042 555 63; 267 468 
 
Përmbajtjen e Fletores Zyrtare mund ta konsultoni edhe në adresën e internetit: 
www.legjislacionishqiptar.gov.al ose www.qpz.gov.al 
 
Pranë Qendrës së Publikimeve Zyrtare mund të gjeni: 
 

BOTIMET:  
 
1. KUSHTETUTA (edhe anglisht) 600 
2. KODI I PROCEDURËS CIVILE 500 
3. KODI PENAL DHE KODI I PROCEDURËS PENALE  (Botim,2005) 700 
4. KODI I PUNËS 500 
5. KODI I FAMILJES 450 
6. KODI CIVIL  (Botim, 2005) 1000 
7. KODI RRUGOR DHE LIGJ PËR TRANSPORTIN 900 
8. KODI ZGJEDHOR (i azhurnuar) 355 
9 KODI I PROCEDURAVE ADMINISTRATIVE (Botim,2005) 500 
10. DISPOZITA ZBATUESE TË KODIT RRUGOR  1500 

 
PËRMBLEDHJE LEGJISLACIONI 

 
1. PËRMBLEDHJE E LEGJISLACIONIT NË FUSHËN E PËRMBARIMIT 800 
2. PËRMBLEDHJE E LEGJISLACIONIT NË FUSHËN E PROKURIMIT PUBLIK  1000 
3. PËRMBLEDHJE LEGJISLACIONI PËR NËPUNËSIN CIVIL (Botim,2005) 600 
4. PËRMBLEDHJE LEGJISLACIONI PËR SISTEMIN E DREJTËSISË (Botim,2005) 1500 
5. PËRMBLEDHJE NË FUSHËN E TAKSAVE DHE TATIMEVE  1500 

         
 

1. TREGUESI KRONOLOGJIK I LEGJISLACIONIT SHQIPTAR 1990-Korrik 2004 1500 
2. TREGUESI TEMATIK I LEGJISLACIONIT SHQIPTAR 1990-Korrik 2004 2000 

 
Doli nga shtypi më 3.11.2005 
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